

نوش جانها بودی از گفتار شیرین چو نشد اکنون * نشتر جانها است گفتار تو احوالت چطور؟
 در گذشت آن جلوه طایوسی و رفتار کبکی * گشته همچون زاغ رفتار تو احوالت چطور؟
 نه دگر شوخی نه مستی نه غضب نه ناز دارد * مرده گوئی چشم بیمار تو احوالت چطور؟
 عاشقی را در بهار انداختی آخر صبوری * سبز شد باغ رخ یار تو احوالت چطور؟
 محمدی انشائی

* مسکرات و هیئت اجتماع *

مدنیت در جسم خود موریا نه ای قویتر از مسکرات ندیده است. میگویند
 ضرر فحشاء و قمار در جامعه بشری از مسکر بیشتر است اما باید توجه
 نمود که غالباً علت ارتکاب فحشاء و قمار هم مسکرات است. انسان در حالت
 مستی مذهب را ارتکاب میورزد که در حالت عادی و طبیعی از تقرب
 بآن امتناع و ابا دارد. از اینرو است که گفته اند: سکر رأس گناهانست
 معتادین بمسکر چه عریده کنند و مستانه حرکت نمایند و کلمات بوج
 و در هم و برهم بر زبان جاری سازند و چه (بقول خود) مسکر در
 ایشان اثر نکند و عریده نمایند. چه بعنوان تقویت قوه هاضمه و چه
 برای دفع هموم و جلب سرور و چه بعنوان دیگر بادختر رز بمعاشقه
 و مغالزه یردازند در نظیر ما الکلیک تعرفه شده و هویت شخص آنها
 مطاط اعتبار نیست. مع الأسف جماعتی از ادباء و دانشمندان هم بموم این
 سم گدازنده مسموم شده اند و شاید برای فریب خود، خوشتن را معتاد
 تعرفه نمی کنند. این جماعه اشخاص هنوز هم بعقیده عقلانی سابقه خود
 باقی بوده و معتادین بکر و مسکر را سرزنش و انتقاد مینمایند ولی
 با اینحال توجه ندارند که خود از زمره همانهایی هستند که مورد
 انتقاد و سرزنش قرار گرفته اند. میگویند مسکر در ما مؤثر نیست و
 دلیل آن اینکه آداب اجتماعی را در حالت سکر نیز رعایت می نمائیم

اما باید دانست که اگر ضرر ادبسی و اجتماعسی از ایشان دور شده ، زبان صحتی را جبران نموده اند ، سرخی چهره و فریبی چشم معتادین بمسکر آنها و اشخاص بدون اطلاع را فریب می دهد تا جائیکه دافع هر مرضی را هم مسکر تعرفه مینمایند . اگر تب کبیر شوند شیشه عرق و اگر ازوبا بترسند بطر کنبیاک و ویسکی را پیدش می کشند اما ما برای اثبات دعوی خود بچهره و بدن معتادین نگاه نکرده معده و کبد و شرائین ایشان را دلیل قرار میدهیم - و بطورکاملی قواء حیوانی معتادین بمسکر ضعیفتر از قواء اشخاص غیر معتاد است اثبات امر در وقتی است که مرضی را دچار شوند اگر رفع آن مرض در اشخاص غیر معتاد بمسکر يك هفته وقت لازم داشته باشد در معتادین اقلاً يك ماه مدت لازم دارد . اگر مرض قوی باشد هالك معتاد بمسکر است در صورتیکه غیر معتاد از آن نجات و نجات حاصل میکند . برای عادت بمسکر مقدار کم یا زیاد تفاوت ندارد و در اثر هم نتیجه تقریباً مساوی است . بسیاری از اطباء بزرگ در بالین مرضی گفته اند : « اگر معتاد بمسکر نبود امید شفاء ترجیح داشت اما الان بواسطه آنکه اعتیاد بمسکر دارد امید بهبودی ضعیف است » در معتادین بمسکر آثار پیری قبل از بلوغ بسن پیری نمو دار میشود - مضار دیگر مسکر را در اجمالاً از عروسی ارقام بشما نشان میدهیم و بدانید که شهادت ارقام قابل انکار نیست ، از احصائیه های دقیق مرض خانه های عالم دانسته شده است که بتفاوت اقالیم ربع و بلکه نلت مصابین بجنون و فقر و حتی نصف آنان بد بختی و مرض خود را از اعتیاد بمسکر تحصیل نموده اند . چم اول تا به آخر اثر خود را بروز داد و حتی بنسل و اعقاب ایشان هم سرایت نمود .

جدول آنی احصائیه بعضی از حوادث جنون ناشی از مسکر را در ممالک مختلفه نشان میدهد :

اتازونی	۲۵ تا ۳۰ درصد	پاریس	۵۱ درصد
انگلستان و دوبلن	۱۴/۶ درصد	وین	۴۰ درصد
اسکاتلاند	۶۲ درصد	پروس	۴۵ درصد

اما تاثیر مسکر در اخلاق و آداب باحصائیه ارتکاب جرائمیکه ناشی از مستی بوده استدلال می شود .

انگستان	۹۰ درصد	پاریس	۸۳ درصد
اسکاتلاند	۹۰ درصد	وین	۵۸ درصد
ایرلند	۸۰ درصد	آلمان	۴۳ درصد

در انگلستان بین ۳۳ و ۵۰ و در آلمان ۷۷ و در ژنو نود درصد مسکر موجب فقر ، احصاء شده است و ثلث فقرای عالم برای آنکه خودشان یا پدرانشان معتاد بمسکر بوده اند فقیر هستند - اولاد معتادین به مسکر غالباً بامراض بلاهت و مستی اعصاب ، فلج و دیوانگی و صرع مبتلا میباشند و میل بارتکاب جرائم و فسق در آن ها زیاد است و اثرات مزبور در اعصاب تلسل یافته و بالاخره منتهی بانقرض نسل می شود . این است جهیزیه دختر رز برای آنهائی که آنرا تزویج میکنند ترجمه از مقالات جرجی زبدان
تهران : سید صالح - صالح

پروپشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
شر فشاہی

نام یکی از آهنگ های موسیقی است که به حکیم و عارف شهیر سید شرفشاه منسوب است . جمیع آناری که از این مرد حکیم بساقی مانده است تماماً باین آهنگ خوانده میشود و بجز آن با هر آهنگ دیگری طراوت و تاثیر خود را در روح شنونده نشان نمیدهد .

اگر اشعار فوق الذکر را در موقع قرائت موزون نیافتید بآن دلیل است که ذوق ها کمتر با آهنگ وی آشنا است لیکن گفتار بقدری